מכל מקום, עובדה היא שכללי משפט רבים נוצרים על-ידי בית-המשפט – לעיתים על בסיס של חוק, בדרך של פרשנות, אך לא פעם גם ללא בסיס כזה, אלא באופן ברור כיצירה עצמאית.⁷ הדבר בולט במיוחד בדיני המנהל הציבורי הכלליים, להבדיל מדינים מיוחדים. הדינים המיוחדים הם אלה החלים על סמכות מסוימת המוקנית לרשות

3 ס' 7 לפקודת סדרי השלטון והמשפט, התש"ח-1948; ס' 1 לחוק המעבר, התש"ט-1949, ס"ח 1; ס' 1 לחוק-יסוד: הכנסת, ס"ח התשי"ח 69.

4 יצחק אנגלרד **מבוא לתורת המשפט** פרק 13 (1990). ראו גם חיים ה' כהן **המשפט** פרק 5, עמ' 193 ואילך (מהדורה שנייה, משה ברש עורך, 1996).

5 יצחק זמיר "חקיקה מינהלית: מחיר היעילות" **משפטים** ד 63 (1972).

6 אהרן ברק **פרשנות במשפט** כרך ראשון – תורת הפרשנות הכללית (1992) (להלן: ברק **פרשנות במשפט – תורת הפרשנות הכללית**). קיימים, כידוע, מקורות משפט נוספים: מנהג מקומי, מנהג בין-לאומי, אמנות בין-לאומיות ועוד. על מקורות המשפט ראו אנגלרד, לעיל ה"ש 4, בעמ' 101.

7 ברק **פרשנות במשפט – תורת הפרשנות הכללית**, לעיל ה"ש 6 בעמ' 427 ואילך.

מסוימת: הם קובעים מה סמכותה של אותה רשות, על מי היא חלה, כיצד להפעיל אותה ועוד. דינים מסוג זה נקבעים כמעט תמיד בחוק. כך, למשל, חוק התכנון והבניה, התשכ"ה-1965, קובע את הדינים המיוחדים המסדירים את תפקודם של מוסדות תכנון, וחוק הביטוח הלאומי [נוסח משולב], התשנ"ה-1995, קובע את הדינים המסדירים את תפקודו של המוסד לביטוח לאומי. כנגד זאת, הדינים הכלליים חלים על סמכויות מנהליות מכל הסוגים ועל רשויות מנהליות ככלל, ככל שהדינים המיוחדים אינם מסדירים את תפקודן. דינים אלה נקבעו על-פירוב על-ידי בית-המשפט, בתהליך איטי, פסק-דין אחר פסק-דין.

במדינות אלה – ביניהן גרמניה, שווייץ, נורווגיה, שוודיה ועוד – התקבלו חוקים המסדירים את ההליך המנהלי באופן כללי, על-פירוב על יסוד כללים שנקבעו קודם לכן על-ידי בית-המשפט. אך מדינת-ישראל מפגרת בתחום זה: אין בה חוק הקובע את סדרי ההליך המנהלי באופן כללי, וקיימות בה, כחריג המלמד על הכלל, רק הוראות מעטות המסדירות היבטים מסוימים של ההליך המנהלי. כאלה הן, לדוגמה, ס' 11 לחוק הפרשנות, התשמ"א-1981, ס"ח 302, המחייב כל רשות מנהלית להפעיל את סמכותה "במהירות הראויה", וכן ס' 2 לחוק לתיקון סדרי המינהל (החלטות והנמקות), התשי"ט-1958, ס"ח 147 (להלן: החוק לתיקון סדרי המינהל), המחייב כל עובד ציבור, בתנאים שנקבעו בחוק, להודיע "למבקש בכתב את נימוקי סירובו". גם הוראות אלה צמחו מכללים שנקבעו קודם לכן על-ידי בית-המשפט. כך, לדוגמה, החוק לתיקון סדרי המינהל נחקק בעקבות פסק-הדין שניתן בבג"ץ 143/56 אחגיג' נ' המפקח על התעבורה, פ"ד יא 370 (1957) (להלן: עניין אחגיג').

כלל זה חל גם בישראל, והוא מקובל למן הקמת המדינה. ביטוי בולט ומפורסם לכלל זה ניתן במשפט ז'בוטינסקי נ' נשיא מדינת ישראל.⁵¹ במקרה זה התבקש בית-המשפט להכריע בטענה כי נשיא המדינה, שנדרש להטיל על אחד מחברי-הכנסת את התפקיד של הרכבת ממשלה חדשה, הפר את החובה שהוטלה עליו בעניין זה על-ידי סעיף 9 לחוק המעבר, התש"ט-1949. אך בית-המשפט קבע כי עניין זה הוא בלתי-שפיט. כפי שאמר בית-המשפט: "יש כאן יחסים שלפי טיבם הם מחוץ לתחום השיפוט: הם שייכים ליחסים בין נשיא המדינה, הממשלה והכנסת, היינו לרשויות האקסקוטיבית והפרלמנטרית... יש למצוא את התרופה באמצעים פרלמנטריים, היינו בתגובת הכנסת כלפי ממשלה..."⁵² אולם מהו המבחן הקובע בשאלה אם עניין מסוים הוא "בלתי-שפיט"?

עצם הפניה אל 'חוש המומחיות של המשפטן'... עוטפת את המושג בהילה של ערפל ומסתורין, ומראה כי 'בתורת הנגלה' אין למצוא

2. התיאוריה בדבר כלל השפיטות

המצב השתנה בשנת 1986 במשפט **רסלר נ' שר הביטחון**.⁵⁶ כאן הוגשה לבית-המשפט עתירה לפסול החלטה שקיבל שר הביטחון מכוח סמכות שהוקנתה לו בסעיף 28 של חוק שירות ביטחון [נוסח משולב], התשי"ט-1959, הפוטרת אברכי ישיבות מן השירות בצבא. שר הביטחון התנגד לעתירה, בין היתר, בטענה שהעניין בלתי-שפיט. בית-המשפט, בפסק-דינו של השופט ברק, התמודד עם טענת השפיטות ושאל: מה מסתתר מאחורי חוש המומחיות של המשפטן? מה מניע את בית-המשפט למשוך את ידו מעניינים מסוימים וכאילו להתפרק מתפקידו? ומה הם עניינים אלה?

הנסיבות עשויות להצדיק ביטול החלטה מנהלית גם בשל הפרת הוראה שנחשבה, ואף הוכרזה, כהוראה מנחה בלבד. 94 על תקיפה עקיפה ראו יצחק זמיר **השפיטה בעניינים מינהליים** פרק 4 (מהדורה ראשונה, 1975); ברק-ארוז **משפט מנהלי**, לעיל ה"ש 33, בעמ' 822–826.

95 ס' 76 לחוק בתי המשפט [נוסח משולב], התשמ"ד-1984, ס"ח 198, שכותרתו "סמכות נגירת", קובע כי "הובא ענין כדין לפני בית משפט והתעוררה בו דרך אגב שאלה שהכרעתה דרושה לבירור הענין, רשאי בית המשפט להכריע בה לצורך אותו ענין אף אם הענין שבשאלה הוא בסמכותו הייחודית של בית משפט אחר או של בית דין אחר".

96 עניין **טחן**, לעיל ה"ש 72.

התשובה היא שהעילה במתכונת שנוסחה במשפט דפי זהב לא נבטה בבית-המשפט, ולכן גם אין זה מדויק מבחינה עובדתית לומר כי היא פותחה על-ידי בית-המשפט כדי להתגבר על מגבלות של כלי ביקורת מיושנים יותר. היא צמחה באקדמיה במסגרת הרצאות על המשפט המנהלי שניתנו בפקולטה למשפטים של האוניברסיטה העברית בירושלים בשנת התשכ"ד (1963–1964). במסגרת זו נעשה ניתוח תיאורטי של הפרקטיקה הקיימת בקשר לעילת הסבירות, ללא כוונה לשנות את הדין הקיים או להוסיף כלי ביקורת בידי בית-המשפט, אלא אך ורק מתוך רצון להבין ולהסביר את העילה ה"ישנה", שהייתה מקובלת למן שנות החמישים.

109 עניין דפי זהב, לעיל ה"ש 103, בעמ' 445.

הטענה שהועלתה לפני בית-המשפט הייתה שהחלטת הרשות לחדש את הזיכיון מבלי לקיים מכרז בנוגע לזיכיון היא בלתי-סבירה במידה שמצדיקה את ביטולה. מבחינת התוצאה, כל השופטים הסכימו שהחלטת הרשות אינה בלתי-סבירה במידה המצדיקה את ביטול ההחלטה. עם זאת, מבחינה עקרונית,

112 ראו יצחק זמיר משפט מינהלי – רשימות לפי הרצאות שניתנו בשנת תשכ"ד-1964 כרך א 140 (גדעון קריב ואמנון שור עורכים, התשל"ג).

113 בג"ץ 156/75 דקה נ' שר התחבורה, פ"ד ל(2) 94 (1976).

114 שם, בעמ' 105.

נחלקו השופטים בדעותיהם לגבי מהותה של עילת הסבירות. השופט ברק הציג ארבע "פרופוזיציות" שונות המרכיבות את העילה, וסיכם את עמדתו כך: